
129VZDĚLÁNÍ

Najdete nás na www.                      .com/UniformPraha

Jalovec plod
obecný pravý

Jalovec se v lidovém léčitelství 
používá jako močopudný pros-
tředek a k dezinfekci močových 
cest. Podává se při zánětlivých 
chorobách močových cest a za-
držování tekutiny v těle, k povzbuzení 
chuti k jídlu, jako prostředek proti 
nadýmání a při poruchách me-
tabolismu. Zevně se jalovec apli-
kuje nejčastěji ve formě masti nebo 
oleje. Z plodů jalovce se připravuje 
koupel při revmatismu a jiných 
bolestech kloubů. 

Jalovec působí výrazně diureticky 
a zároveň antisepticky, takže bývá 
využíván při zánětlivých 
chorobách močových cest nebo 
při zadržení tekutin v těle 
(jalovcová silice zrychluje zpracování 
tekutin v ledvinách). Při vnitřním 
použití zlepšuje trávení, povzbuzuje 
chuť k jídlu, působí proti na-
dýmání a pomáhá při revmatismu. 
Vnitřní užití jalovce je však 
poněkud problematické, neboť vedle 
příznivých účinků zároveň 
poněkud dráždí ledviny. Zevně 
se užívá na bolestivé klouby či při 
bolestech páteře, zvyšuje prokr-
vení pokožky a působí hojivě.

Účinné látky
Éterický olej převážně se sesquit-
erpeny ( thujopsen, cadinen  
a troplon ), neobvyklé diterpeny 
jako sugiol a xanthoperol, lignany 
(mimo jiné podophyllotoxin), 
katechinové třísloviny

Výskyt
Pastviny, skaliska, okraje a svět- 
liny borových, dubových nebo 
březových lesů, vřesoviště, 
rašeliniště

Lidové názvy Jalovce
Tato bylina je známá též pod náz-
vy jalovčinky, borovička,  
boleraz, borovec, borovka, brin, 
divočinky, chvojka, jadlovec, 
průtahová borovička, robustní 
koření, ohňový strom.


